
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  27Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017 

Objeto: Contratação de empresa especializada para impressão, cópia, fax, digitalização e suporte para 
soluções embarcadas de processos de gestão documental.

Entrega de Edital: www.iterpa.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br,  licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Observação: a) Havendo discrepância entre o que está descrito no Comprasnet e no Edital, vale este último.
b) Maiores informações: telefone (91) 3181.6527, e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Pregoeiro
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura da sessão: 03/07/2017
Hora da abertura da sessão: 09h  - horário ofi cial de Brasília/DF

Orçamento:
Projeto Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesas: 339039
Fonte: 0661006356/0261006356

Ordenador de despesas: DANIEL NUNES LOPES 

Protocolo: 193259

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2373/2017
Objetivo: Realizar atendimento aos produtores rurais, emitindo 
GTA-Blocada, abertura de cadastro e demais atividades na ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/06/2017 A 21/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193451
PORTARIA: 2370/2017

Objetivo: Realizar atendimento aos produtores rurais, emitindo 
GTA-Blocada, abertura de cadastro e demais atividades na ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (GERENTE) / 1,5 
DIÁRIAS / 21/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193442
PORTARIA: 2360/2017

Objetivo: Dar apoio em cadastramento e fi scalização de 2 
associações de criadores de moluscos bivalves (ostras).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: CURUÇA/PA
Servidor:
572232491/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS/ 26/06/2017 A 27/06/2017
59002181/MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS/ 26/06/2017 A 27/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193337
PORTARIA: 2361/2017

Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇAO/PA
Destino: PAU D’ARCO/PA
Servidor:
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS/ 15/06/2017 E 17/06/2017 E 18/06/2017
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (TECNICO AGRICOLA) / 
2 DIÁRIAS/ 15/06/2017, 16/06/2017, 17/06/2017, 18/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193342
PORTARIA: 2381/2017

Objetivo: Realizar fi scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: IRITUIA/ OURÉM /PA
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/06/2017 A 
23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193507
PORTARIA: 2366/2017

Objetivo: Realizar visita técnica em 01 estabelecimento 
artesanal de produção de camarão pré-cozido e salgado com a 
equipe técnica da SEAPA/CE a fi m de verifi car a aplicação da Lei 
Estadual Nº 7,565/2011, do Decreto Estadual Nº 1.380/2015 e 
da Portaria Estadual Nº 2275/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL /PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193401
PORTARIA: 2365/2017

Objetivo: Realizar fi scalização em estabelecimento que produz 
polpa de fruta e deseja adquirir o selo artesanal vegetal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RURÓPOLIS/PA
Destino: ITAITUBA /PA
Servidor:
572271211/ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/06/2017 A 
30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193393

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 145/2017-NGPR
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2017/264653.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Administrativa, matricula: 
5896909/3, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Mojú/PA no dia 21/06/2017, com objetivo Reunião 
na SESMA de Mojú, para articular a retirada da carteira de saúde 
dos benefi ciários do projeto São Manoel. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 193397
PORTARIA Nº.143/2017-NGPR
BELÉM 20 DE JUNHO DE  2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/264756.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Mojú/
PA no dia 21/06/2017, com o objetivo de Conduzir as Servidoras 
Luciana Coelho do Nascimento e Cinara Damasceno   ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 193358

PORTARIA Nº. 144/2017
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/264719.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara dos 
Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Mojú/PA  
no dia 21/06/2017 com o objetivo Reunião na SESMA de Mojú, 
para articular a retirada da carteira de saúde dos benefi ciários do 
projeto São Manoel . Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 193367

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
Na Portaria nº 2344 de 14 de Junho de 2017, publicada no DOE 
nº 33.396 de 16 de junho de 2017, referente a Nomeação de 
INARA BARBOSA SOARES. 
Onde se lê: Coordenadora - Código GEP – DAS 011-4
Leia-se: Gerente - Código GEP – DAS 011-4

Protocolo: 193579

PORTARIA
PORTARIA Nº 2376/2017- ADEPARÁ

O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no art.223 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o julgamento proferido com base no Teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Instaurado através da Portaria nº 973/2017-ADEPARÁ de 30 de 
março de 2017, publicada no DOE de nº 33345 de 31/03/2017.
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar em epígrafe, por não restar provado nos autos à ocorrência 
de infração disciplinar e ainda haver o instituto da prescrição quanto 
sua punibilidade referente as faltas apuradas do servidor.
II – DETERMINAR que o setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto aos procedimentos e ao 
competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 21 de junho de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 193333

ERRATA
PORTARIA N° 2187/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33393 
de 12/06/2017.
Onde se lê: “Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, CAMETÁ, 
IGARAPÉ-AÇU, MOJU/PA”
Leia-se: “Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, CAMETÁ, TOMÉ-
AÇÚ, MOJU/PA”

Protocolo: 193108

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 2358/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
572232521/ LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 350,00
33.90.36/ R$ 300,00
33.90.47 /R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193329


